und XI. Jahrhunderts verweise, wie Rückert, *Hel. III* will, vermag ich weder zu begründen noch zu wiederlegen. Sachliche Gründe aber werden diese Zeit als terminus ad quem einigermaßen wahrscheinlich machen. Wenn dies feststeht, so kann die Praefatio nicht wol auf ein anderes Werk als den Heliand bezogen werden.

Trotzdem gelingt es nicht, aus ihr überall unzweifelhaftes über den Ursprung des Heliand zu entnehmen. Vor allem enthält sie selbst in sich Widersprüche. Einmal soll Ludwig der Fromme einen bei seinem Volke bereits wolbekannten Sänger zur Bearbeitung der biblischen Geschichte veranlasst haben, auf der andern Seite soll derselbe Sänger durch göttliche Berufung zu dem Werke getrieben worden sein (praef. 4, 7 ff. 20 ff.); die Geschichte dieser Berufung wird sodann in den Versus ausführlicher geschildert.

Es ist klar, dass hier zwei verschiedene Berichte über verschiedene Personen durcheinander geworfen sind; und ebenso unzweifelhaft erscheint es mir, dass der zweite Bericht, über die göttliche Berufung des Sängers nur eine Umformung der Erzählung ist, welche Beda in seiner *Historia eccles. gentis Anglorum IV, 24* von dem angelsächsischen Dichter Caedmon gibt, und die ich zur Vergleichung heretze so weit sie uns angeht.

In huius monasterio abbatissae fuit frater quidam diuina gratia specialiter insignis, quia carmina religioni et pietati apta facere solebat; ita ut quicquid ex diuinis literis per interpretes disceret, hoc ipse post pusillum uerbis poeticis maxima suauitate et compunctione compositis, in sua, id est Anglorum, lingua proferret; cuius carminibus multorum saepe animi ad contemptum saeculi et appetitum sunt uitae caelestis accensi. Et quidem et alii post illum in gente Anglorum religiosa poemata facere temptabant, sed nullus eum aequiparare potuit. Namque ipse non ab hominibus neque per hominem institutus, canendi artem didicit; sed diuinitus adiutus gratis canendi donum accepit. Unde nihil umquam friuoli et superuacui poematis facere potuit, sed ea tantummodo quae ad religionem pertinent religiosam eius linguam decebant, siquidem in habitu saeculari usque ad tempora prouectioris aetatis constitutus nil carminum aliquando didicerat. Unde nonnumquam in conuiuio cum esset laetitiae causa, ut omnes per ordinem cantare deberent, ille ubi appropinquare sibi citharam cernebat, surgebat e media cena et egressus ad suam domum repedabat.

Quod dum tempore quodam faceret et relicta domo conuiuio egressus esset ad stabula iumentorum quorum ei custodia nocte illa erat delegata, ibique hora competenti membra dedisset sopori, adstitit ei quidam per somnium eumque salutans ac suo appellans nomine 'Caedmon' inquit, 'canta mihi aliquid'. At ille respondens 'Nescio' inquit 'cantare; nam et de conuiuio egressus huc secessi, quia cantare non poteram'. Rursum ille qui cum eo loquebatur 'Attamen' ait 'mihi cantare habes'. 'Quid' inquit 'debeo cantare?' At ille 'Canta . . . principium creaturarum'. Quo accepto responso statim ipse coepit cantare in laudem dei conditoris versus quos nunquam audierat . . . Exurgens autem a somno cuncta quae dormiens cantauerat memoriter retinuit et eis mox plura in eundem modum uerba deo digni carminis adiunxit.